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REPUBLIK ÖSTERREICH 
DER BUNDESMINISTER 

FÜR WIRTSCHAFTLICHE ANGELEGENHEITEN 
ROBERT GRAF 

Zl.: 10.101/415-I/A/3a/87 

Herrn 
Präsidenten des Nationalrates 
Mag. Leopold GRATZ 

Parlament 
1017 Wie n 

Wien, am 

11'IZ lAB 

1988 -01- 0 4 

zu 12131J 

In Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage 

Nr. 1213/J betreffend Maßnahmen des Bundesministeriumsfür 

wirtschaftliche Angelegenheiten für die Oberösterreichischen 

Bergbaubetriebe, der Wolfegg-Traunthaler AG, der SAKOG, der 

Wienerberger Baustoffindustrie und der österreichischen Kaolin­

und Montanindustie AG Nfg.KG, welche die Abgeordneten Resch und 

Genossen am 13. November 1987 an mich richteten, beehre ich mich 

wie folgt Stellung zu nehmen: 

Zu Punkt 1 der Anfrage: 

Den in Oberösterreich gelegenen Bergbaubetrieben flossen in den 

Jahren 1970 - 1987 folgende Beihilfen zu: (Beträge in Mio S) 

Jahr 

1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 

WTK 

5,171* 
5,200 

10,000 
15,000 
18,000 
30,000 
41,000 
50,000 
40,000 

SAKOG 

7,900 
18,000 
7,000 

10,000 
15,000 
20,000 
26,000 
18,000 
18,000 

Wienerberger Quarzwerke KAMIG 

./2 

KNAUF 
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1979 30,000 16,000 
1980 42,000 14,000 
1981 23,000 7,700 
1982 11,500 12,000 
1983 13,200 7,000 0,700 
1984 8,900 10,200 0,730 0,995 
1985 8,100 10,104 2,384 

* 
0,770 0,600 

1986 5,000 10,218 1,566 0,188 1,057 0,500 

Für das Jahr 1987 ist die Gewährung folgender Förderung vorgesehen: 

5,000 10,000 0,300 0,350 

* gerundet 
WTK = Wolfsegg-Traunthaler Kohlenwerks AG 
SAKOG = Salzach-Kohlenbergbau Ges.m.b.H. 
KAMIG = Kaolin- u. Montanindustrie AG 

Zu Punkt 2 der Anfrage: 

Im Verlauf der XVII. Gesetzgebungsperiode ist wie bisher eine 

Unterstützung oberösterreichischer Bergbauunternehmen bei 

Prospektion, Exploration, Erschließung neuer Abbaubereiche 

und Investitionen im Rahmen der unter dem finanzgesetz­

lichen Ansatz 1/6313 Bergbau und Grundstoffe vorhandenen 

Mitteln geplant. 

Zu Punkt 3 der Anfrage: 

Gemeinsam mit dem Land Oberösterreich wurde die Prospektion 

auf Kaolin der "KAMIG" ÖsterreichischeKaolin- und Montan"'" 

industrie AG, Nfg. KG, unterstützt, wobei seitens des Landes 

in den Jahren 1986 und 1987 eine Beihilfe von jeweils 0,283Mio S 

gewährt wurde. 

Im Jahr 1985 wurde das Projekt "Aufbereitung von Kaolinsanden" 

der "KAMIG" vom damaligen Bundesministerium für Handel, Ge-

werbe und Industrie und vom Land Oberösterreich mit je 0,200 Mio S 

gefördert. 
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