



II-2784 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen  
des Nationalrates XVII. Gesetzgebungsperiode

REPUBLIK ÖSTERREICH  
 DER BUNDESMINISTER  
 FÜR WIRTSCHAFTLICHE ANGELEGENHEITEN  
 ROBERT GRAF

Zl.: 10.101/415-I/A/3a/87

Wien, am 21. XI. 1987

1172 IAB

Herrn  
 Präsidenten des Nationalrates  
 Mag. Leopold GRATZ

1988 -01- 04

zu 1213 IJ

Parlament  
1017 Wien

In Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 1213/J betreffend Maßnahmen des Bundesministeriums für wirtschaftliche Angelegenheiten für die Oberösterreichischen Bergbaubetriebe, der Wolfegg-Traunthaler AG, der SAKOG, der Wienerberger Baustoffindustrie und der österreichischen Kaolin- und Montanindustrie AG Nfg.KG, welche die Abgeordneten Resch und Genossen am 13. November 1987 an mich richteten, beehre ich mich wie folgt Stellung zu nehmen:

Zu Punkt 1 der Anfrage:

Den in Oberösterreich gelegenen Bergbaubetrieben flossen in den Jahren 1970 – 1987 folgende Beihilfen zu: (Beträge in Mio S)

Jahr	WTK	SAKOG	Wienerberger	Quarzwerke	KAMIG	KNAUF
1970	5,171*	7,900	-	-	-	-
1971	5,200	18,000	-	-	-	-
1972	10,000	7,000	-	-	-	-
1973	15,000	10,000	-	-	-	-
1974	18,000	15,000	-	-	-	-
1975	30,000	20,000	-	-	-	-
1976	41,000	26,000	-	-	-	-
1977	50,000	18,000	-	-	-	-
1978	40,000	18,000	-	-	-	-

. /2.

- 2 -

1979	30,000	16,000	-	-	-	-
1980	42,000	14,000	-	-	-	-
1981	23,000	7,700	-	-	-	-
1982	11,500	12,000	-	-	-	-
1983	13,200	7,000	-	-	0,700	-
1984	8,900	10,200	-	-	0,730	0,995
1985	8,100	10,104	2,384	-	0,770	0,600
1986	5,000	10,218	1,566	0,188*	1,057	0,500

Für das Jahr 1987 ist die Gewährung folgender Förderung vorgesehen:

5,000	10,000	-	-	0,300	0,350
-------	--------	---	---	-------	-------

\* gerundet

WTK = Wolfsegg-Traunthaler Kohlenwerks AG

SAKOG = Salzach-Kohlenbergbau Ges.m.b.H.

KAMIG = Kaolin- u. Montanindustrie AG

#### Zu Punkt 2 der Anfrage:

Im Verlauf der XVII. Gesetzgebungsperiode ist wie bisher eine Unterstützung oberösterreichischer Bergbauunternehmen bei Prospektion, Exploration, Erschließung neuer Abbaubereiche und Investitionen im Rahmen der unter dem finanzgesetzlichen Ansatz 1/6313 Bergbau und Grundstoffe vorhandenen Mitteln geplant.

#### Zu Punkt 3 der Anfrage:

Gemeinsam mit dem Land Oberösterreich wurde die Prospektion auf Kaolin der "KAMIG" Österreichische Kaolin- und Montanindustrie AG, Nfg. KG, unterstützt, wobei seitens des Landes in den Jahren 1986 und 1987 eine Beihilfe von jeweils 0,283 Mio S gewährt wurde.

Im Jahr 1985 wurde das Projekt "Aufbereitung von Kaolinsanden" der "KAMIG" vom damaligen Bundesministerium für Handel, Gewerbe und Industrie und vom Land Oberösterreich mit je 0,200 Mio S gefördert.